
At4EtTOTrfìfrf T

Yilqffi
{}ft.r4[fi

H&
Comune di Troia

fnte capofila dell 'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:
Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Sotriano, Bovino, Candela, Costelluccio dei Souri, Castelluccio Volmoggiore,

Celle di Son Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglio, Orsara di Puglio, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agoto di Puglia, Troia, ASLFG, Provincio di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. t22 in data 14 Dicembre2020

OGGETTO: D.G.R. n.622 del30 apri le 2020, emanata dal la Regione Pugl ia ai  sensi del l 'art .48 del

DECRETO-LEGGE 17 marzo 2O2O, n. 18 al fine di "mettere in sicurezza il sistema di

offerta dei Servizi accreditati ai sensi delle azioni 9.7 sub 9.7a e 9.7b del Programma

Operativo Puglia FESR 2014-2020". Approvazione Riparto Somme. Autorizzazione alla

sottoscrizione dell'addendum al Contratto.

Determinazioni

Af*ffi# rftf;T#Rf0

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data 1 i" l l i i i i

L'onno

il giorno
DUEMILAVENTI

Quattordici
del mese di Dicembre

alle ore 16.00
nel la  Residenza Munic ipa le del  Comune d iTro ia



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia capofila dell 'Ambito, le
funzioni  ed iserv iz i  soc io-assis tenzia l i ,  nonché le az ioni  per  l ' in tegrazione con le at t iv i tà  socio-sani tar ie ,  come da
Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli Comunali sulla
base dello schema adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. 11 del 17.07.2078, unitamente ai
regolament i  qual i  document i  essenzia l i  e  propedeut ic i  a l l 'approvazione del  Piano d i  Zona;
VISTI:
o i l Piano di Zona per i l  tr iennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.2019 con

del iberazione n.  01;
o la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa Antonella

Tortore l la  quale Responsabi le  del l 'Uf f ic io  d i  P iano;
r i l  Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019;
VISTI:
.i. i l  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; Lo Statuto Comunale; l lvigente Regolamento di Contabil ità;
* l l  Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2O2O - 2022 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 31 Luglio 2020,

i mmediatam ente eseguibile, con delibera zione n. 27 ;
t La delibera di Giunta Municipale n. 109 del 31.07.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui veniva approvato i l Piano

Esecutivo di Gestione per l 'anno 2020;
* l l  predisponendo Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2021-2023,in coso di redazione;
RICHIAMATI:
r L'Art. 183 del D. les.267 /2000 in materia di "lmpegno di spesa";
. L'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole d i  f inanza pubbl ica;

PREMESSO CHE la programmazione e l 'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a garantire
la qual i tà  del la  v i ta ,  l 'autonomia indiv iduale,  le  par i  opportuni tà,  la  non d iscr iminazione,  la  coesione socia le,  I 'e l iminazione e
la riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, diff icoltà sociali e
condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. L9 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere del le  donne e degl i  uomini  in  Pugl ia"  e i l  Regolamento Regionale n.  4 del  2007,  così  come modi f icato dal
Regolamento n. II/20t5;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n.
328,  che indiv idua i l  "p iano d i  zona dei  serv iz i  soc io -  sani tar i "  come uno st rumento fondamentale per  la  real izzazione del le
polit iche di intervento nel settore socio-sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e
sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modell i strategici
adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul territorio di riferimento;
VfSTI i l  decreto legislativo n. t18/201,1,, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
"Disposiz ioni  in  mater ia d i  armonizzazione dei  s is temi  contabi l i  e  degl i  schemi d i  b i lancio del le  Regioni ,  degl i  ent i  local i  e  dei
loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni e degli enti locali f inalizzata ad
una loro armonizzazione t ra le  d iverse pubbl iche amminist raz ioni ,  a i  f in i  del  coordinamento del la  f inanza pubbl ica;  i l  DPCM
28 dicembre 2011; i l  Decreto legislativo n.126/2014, correttivo del citato Decreto Lgs. n. 118/2011;
VfSTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all. al2
D. Les. 118/2011);
VfSTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2O20, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all ' insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
t rasmiss ib i l i ;
Vf STO l'art. 1 comma 1 lettera d) del DPCM 4 marzo 2020, dell 'art. 2 comma 1 lettera h) del DPCM 8 marzo 2020, dell 'art.2
comma 1 del  DPCM 9 marzo 2020 che stabi l isce la  sospensione dei  serv iz i  educat iv i  per  I ' in fanzia d i  cu i  a l l 'ar t ico lo 2 del
decreto legis lat ivo 13 apr i le  2017,  n.65,  a far  data dal  5 marzo f ino a l  3 apr i le  2020;
VfSTA la nota prot. n. AAO/fi3/a024 del 1,t.03.2020 a firma del Presidente della Giunta Regionale e del Direttore del
Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti recante "Misure per la prevenzione, per
il contrasto e i l contenimento dell 'emergenza epidemiologica da Covid-19 - Disposizione A0O/005/I97 del IO/03/2O20-
Allegato 5 - Ulteriori Disposizioni" con cui è stata disposta, a far data dal L2 marzo 2O2O e fino al 3 aprile 2020, la
sospensione delle attività dei Centri Semiresidenziali Sanitari, Sociosanitari e Socio assistenziali per soggetti anziani, disabil i,
minori, psichiatrici (centri diurni e polivalenti) su tutto i l territorio regionale;
VISTA la nota prot. n. 1602 del 31.03.2020 avente oggetto "Oggetto: P. O. Puglia FESR - FSE 2OI4-2020- Buono servizio
per  minor i  e  per  anziani  e d isabi l i  -  Emergenza Covid -  L9.  Pr ime d isposiz ioni  operat ive"  che ha stabi l i to  la  sospensione



dell 'erogazione del Buono servizio per minori di cui agli Avvisi Pubblici n. 1 e 2 approvati con D. D. n. 865 del 15.09.2018 così
come modi f icat i  ed in tegrat i  con D.  D.  n.442 del  22.05.20L8 -  Sub Azione 9.7a del  P.  O.  Pugl ia  FESR FSE 2OI4-2020;
CONSIDERATO che la sospensione del Buono servizio sia per Minori, sia per anziani che disabil i, si è resa necessaria, in
quanto, in assenza di modifiche rivenienti da ulteriori apporti normativi statali owero di precise indicazioni da parte
dell 'Autorità di Gestione, si è impossibil i tati ad assicurare la continuità dell 'erogazione del Buono Servizio a valere sul
Programma Operativo Puglia FESR - FSE 2014 -2020, atteso che il Fondo Sociale Europeo e i l Fondo di Sviluppo e Coesione
non possono essere annoverati tra i "fondi ordinari" ai quali è fatto specifico riferimento al comma 1 dell 'art. 48 del D.L. n.
18 del 17 marzo2O2O; Vista la nota AOO_005 n.282 del 03.04.2020 avente oggetto "Misure per la prevenzione e gestione
dell 'emergenza epidemiologica da Covid-19 - Disposizioni", a firma congiunta del Presidente della Giunta Regionale e del
Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport, con cui è stato prorogato al 1-3
aprile 2020, i l  termine inizialmente fissato al 3 aprile 2020 dalla precedente disposizione di cui alla nota prot. n.
AOO / 783 / 4024 del 1 1.03.2020;
CONSIDERATO
Che l 'art. 48 (prestazioni individuali domicil iari), del D. L. 17 ma'zo 2Q20, n. 18 al comma 1- dispone che durante la
sospensione dei servizi educativi e scolastici, di cui all 'art 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65, disposta con i
prowedimenti adottati ai sensi dell 'art.3 c. L del D.L. del 23 febbraio 2O2O n.6 e, durante la sospensione delle attività
sociosanitarie e socioassistenziali nei centri diurni, laddove disposta con ordinanze regionali o altri prowedimenti, prevede
che le pubbliche amministrazioni forniscono prestazioni in forme individuali domicil iari o a distanza o resi nel rispetto delle
direttive sanitarie negli stessi luoghi ove si svolgono normalmente i servizi senza ricreare aggregazione, avvalendosi del
personale disponibile, già impiegato in tali servizi, dipendente da soggetti privati che operano in convenzione, concessione o
appal to;
Che lo stesso comma 1 stabil isce che i servizi sostitutivi si possano svolgere secondo priorità individuate
dall 'amministrazione competente, tramite co-progettazioni con gli enti gestori, impiegando i medesimi operatori, adottando
specifici protocoll i che definiscano tutte le misure necessarie per assicurare la massima tutela della salute di operatori ed
utent i  ed impiegando i  medesimi fondi  ord inar i  dest inat i  a  ta le f ina l i tà ;
Che la Regione Puglia con DGR 622 del 30 aprile 2020, ai sensi dell 'art. 48 del D.L. 17 marzo 2020, n. i.8, ha approvato
apposite Linee Guida Operative per gli Ambiti Territoriali al f ine di "mettere in sicurezza il sistema di offerta dei Servizi
accreditati ai sensi delle Azioni 9.7 sub 9.7a e9.7b del Programma Operativo Puglia FESR 20I4-202Q";
DATO AfiO che, per l ' lntervento "Buoni Minori"- Azione 9.7 sub 9.7a,le disposizioni della precitata Deliberazione Regionale
riguardano, in particolar modo, i l  periodo intercorrente dal mese di aprile e sino al 3 maggio 2020, l imitatamente ai Servizi
art. 52 e 104 del R.R. 4/2007 per i quali a far data dal 4 maggio 2020 possono essere riattivate le attività giusta nota
regionale n.  1035 del  02.05.2020;
Che, seppure disposto dalle Linee Guida Operative approvate con la DGR 622 del 30 aprile 2020, non si è provveduto ad
effettuare i l Tavolo di Co Progettazione con tutte le Unità di Offerta dei Servizi, seppure sentite per le vie brevi, provvedendo
ad effettuare una ricognizione dei Soggetti Gestori che hanno richiesto la rimodulazione delle attività ai sensi del comma 1,
art. 48 del DL. n. t8/2020 con la conversione delle prestazioni erogate in regime di Buoni Servizio con forme e modalità
diverse da quelle ordinarie (a distanza) o, in alternativa, al "contributo straordinario per le spese fisse di gestione"
(r inunciando a l la  r imodulaz ione del le  at t iv i tà) ;
DATO ATTO che dalla ricognizione effettuata e dalle richieste pervenute si è proweduto ad elaborare i l prospetto che segue,
già trasmesso alla Regione Puglia che ha fatto richiesta dell 'uti l izzo delle somme assegnate ai f ini della determinazione delle
disponib i l i tà  res idue:



Che occorre procedere alla sottoscrizione dell 'addendum al contratto originario per la fruizione dei buoni dei buoni servizio
infanzia ed anziani e che l 'unico progetto di rimodulazione è stato presentato dalla UdO LXFJT56 - Art. 53 Consorzio Elpendùr
per  la  gest ione asi lo  n ido Comune di  Accadia;
Che la Fase 7 delle Linee Guida di cui alla DGR 622/2020, disciplina le modalità di Rendicontazione delle prestazioni
rimodulate, a cura dei Soggetti Gestori, mediante trasmissione di relazione sociale, planning settimanali nonché fattura
elettronica mensile all 'Ambito Territoriale competente;
Che la gestione delle procedure di cui alle predette Linee Guida, per effetto dell ' introduzione di procedure d'urgenza in
ragione delle circostanze emergenziali e straordinarie determinate dalla pandemia da Covid-19, difformi dalle previsioni di
cui all 'Awiso Pubblico 212017 a valere sul POR Puglia FESR-FSE 2074-2020, dovrà awenire esclusivamente attraverso
procedura amministrativa semplif icata, al di fuori delle funzionalità delle piattaforme telematiche ordinariamente dedicate
al la  gest ione dei  Buoni  Serv iz io per  Minor i ;
Che l 'Ambito Territoriale di Troia avrà cura di gestire e archiviare separatamente predetta documentazione amministrativa e
contabile riferita al procedimento temporaneo posto in essere con le Linee Guida Operative specificate con DGR 622/2020 e
a renderla disponibile agli Uffici Regionali competenti per ogni successivo controllo;
VfSTE le Linee guida di cui alla DGR622/2020 che disciplinano le modalità di Rendicontazione delle prestazioni rimodulate, a
cura dei Soggetti Gestori, attraverso procedura amministrativa semplif icata, al di fuori delle funzionalità delle piattaforme
telemat iche ord inar iamente dedicate a l la  gest ione dei  Buoni  Serv iz io per  Minor i ;
DAÍO ATTO che si procederà alla l iquidazione del contributo di gestione e delle fatture relative al progetto rimodulato per la
sola UdO LXFJT56 - Art. 53 Consorzio Elpendù per la gestione asilo nido Comune di Accadia con successivo e separato atto a
seguito della sottoscrizione dell 'addendum al contratto principale;
DATO ATTO che alle risorse di cui alla DD 1130 è stato assegnato i l CUP E51H20000050003 e alle risorse di cui alla DD 1166 il
cuP E51H20000060003;
ACCERTATA lo propria competenzo, ai sensi degli artt. L07 e L09 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali) in merito oll'adozione della presente determinazione, trottandosi di otto di gestione assunto nel rispetto di criteri
p redeterm i n ati da I I a legge ;

D E T E R M I N A
Dl RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
dell 'art. 3 della Legge 07/08/7990 n.241 e s.m.i.;
Dl ACCERTARE le somme assegnate nel modo che segue:
a) euro 89.558,23 di cui alla DD 1130/2019 alla risorsa 2.IOI.O2 capitolo 174.33 PdC 2.01.01.02.001, incamerate con
reversale n. L256;
b) euro 8.054,02 di cui alla DD 1166/2019 alla risorsa 2.LOI.O2 capitolo 774.34 PdC 2.01.01.02.001 incamerate con reversale
n .  1255 :
Dl IMPEGNARE le relative somme come di seguito specificato:
a)  euro 89.558,23 d i  cu i  a l la  DD 1130/2019 a l  capi to lo 1345.18 miss ione 12.01-  1.03 PdC 1.03.02.15.999;
b)  euro 8.054,02 d i  cu i  a l la  DD 116612019 a l  capi to lo 1345.19 miss ione I2.OI-  1.03 PdC 1.03.02.15.999;
Df DARE ATTO che per le ulteriori somme di cui alla DD 406/2020, pari ad euro 28.783,69, ad integrazione delle DD 1130 e
1166, non si procede ad effettuare né l 'accertamento né l ' impegno in quanto già le somme assegnate con DD 1130 e 1166
sono esorbitanti rispetto alle necessità;
Dl APPROVARE il prospetto di destinazione delle somme assegnate, ripartito fra le UdO che ne hanno fatto richiesta, distinto
fra contributo alle e r imodulaz ione del

UdP n.12212020

1 1 ) 1 [ 1 €



Dl PROCEDERE con la sottoscrizione degli addendum ai contratti principali per la fruizione dei buoni servizio, i cui schemi si
approvano con la presente determinazione;
Dl DARE ATTO che alle risorse di cui alla DD 1130 è stato assegnato i l CUP E51H20000050003 e alle risorse di cui alla DD
1166 it CUP E51H20000060003;
Dl PROCEDERE alla l iquidazione delle fatture che perverranno con successivi provvedimenti, previa acquisizione della
documentazione richiesta dalle Linee Guida della DGR 622/2020 per la UdO che ha fatto richiesta della rimodulazione del
progetto;
Dl DARE ATTO che il presente prowedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2O1O, in
mater ia d i  t racc iabi l i tà  d i  f luss i  f inanziar i .
Dl ACCERTARE, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e correttezza
dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da
parte del  responsabi le  del  serv iz io;
Dl DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. I47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente prowedimento, oltre all ' impegno di cui sopra, comporta ulteriori
rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente:
Dl DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell 'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, i l programma dei conseguenti
pagamenti dell ' impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di f inanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";
Dl PROCEDERE alla pubblicazione sull 'albo pretorio del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale;
Dl  DISPORRE che la presente determina,  anche a l  f ine del la  pubbl ic i tà  degl i  a t t i  de l la  t rasparenza amminist rat iva,  venga
pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale e all 'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
Dl TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza,
nonché al Comune Capofila e ai Comuni dell 'Ambito Territoriale per la dovuta conoscenza.
Dl TRASMETTERE il presente prowedimento all 'Ufficio Ragioneria per quanto di competenza per I 'apposizione del visto di
cui all 'art.183, comma 7, D.Lgs.267/2OOO;
Dl DARE ATTO che la suddetta spesa trova copertura con risorse trasferite dalla Regione Puglia, ad uso vincolato e
inderogabi le ;
Df DARE ATTO che il presente prowedimento è ri levante ai f ini dell 'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2073
e pertanto viene trasmesso all 'uff icio segreteria per i prowedimenti di competenza.

di Piano
Tortorella



La presente determinazione comportando impegno d i  spesa v iene t rasmessa a l  Responsabi le  del  Serv iz io F inanziar io
per  la  at testaz ione d i  regolar i tà  contabi le  e copertura f inanziar ia  d i  cu i  a l  combinato normat ivo dato dal l 'ar t ico lo 15L,

comma 4, del Decreto Legislativo L8 agosto 2000, n. 267, diventando esecutiva con I 'apposizione della predetta

attestazione.

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO il prowedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con impegno a
valere sui  Fondi  DGR 622 2O2O DD 1130 e DD 1166,  nel l 'ambi to del la  d isponib i l i tà  f inanziar ia  sul lo  s tesso accer tata in

conformità dell 'art. 183 del D. Lgs. 18.08.2OOO, n.267.

Troia,lì L4.12.2020

rl
dott.ssa

UFFICIO DI  PIANO

La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi
proweduto,  in  par i  data,  ad acquis i re l 'a t testaz ione contabi le  d i  cu i  innanzi ,  ad inser i re e pubbl icare la  s tessa
r ispet t ivamente nel la  Raccol ta Generale del le  Determinazioni ,  a l l 'A lbo Pretor io on l ine,  su l  s i to  is t i tuz ionale del
Comune di Troia e su quello dell 'Ambito Territoriale, nonché trasmessa a tutti i  Comune dell '{fnbieo': :.

',;l 
*-riti:i'':.;

Troia, addì 14.72.2020 rl SEttiire
Dott. fffiEr | ^

UFFICIO DI PIANO

La presente determinazione non comportando impegno d i  spesa,  è in  data odierna d ivenuta esecut iva a tut t i  g l i

effetti normativamente previsti essendosi proweduto, in pari data, ad inserire e pubblicare la stessa rispettivamente

nel la  Raccol ta Generale del le  Determinazioni ,  a l l 'A lbo Pretor io on l ine,  su l  s i to  is t i tuz ionale del  Comune di  Tro ia e su
quel lo  del l 'Ambi to Terr i tor ia le.  nonché t rasmessa a tut t i  i  Comune del l 'Ambi to

Troia,  addì

l l  Responsabi le  del l 'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione v iene oggi  pubbl icata,  mediante inser imento in  e lenco,  a l l 'A lbo Pretor io on l ine e v i

resterà per  L5 g iorn i  consecut iv i ,  a i  sensi  del l 'ar t . t24,  comma 1 ' ,  del  D. lgs.18.08.2000,  n.267.

Troia, addì 1.4.12.2020

a Cesira Anna Celeste

Troia,  addì


